

ROPAŽU VĒSTIS

Ropažu novada pašvaldības izdevums

7 (259) 2020. gada 10. jūlijā

**Kangaru stacijas
remontdarbi**



3. lpp.

**Lai Lielajā Juglā zivis
čūm un mudž!**



5. lpp.



**Velo orientēšanās
novadā**

7. lpp.

Ropažu novads būs!

Saeima 2020. gada 10. jūnija galīgajā lasījumā atbalstījusi ilgi tapušo un pretrunīgi vērtēto Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas virzīto administratīvi teritoriālo reformu, kurā paredzēts no 2021. gada jūlija Latvijā pašvaldību skaitu samazināt no 119 līdz 42.

Likumā Saeima atbalstījusi Ropažu novada izveidošanu ar administratīvo centru Ulbrokā, apvienojot Stopiņu, Garkalnes un Ropažu novadus, kā arī Vangažu pilsētu un 29,5 tūkstošus iedzīvotāju.

Ir visi priekšnosacījumi, lai jaunais novads, izmantojot līdzšinējos pašvaldību resursus un attīstības iespējas, kļūtu par vienu no spēcīgākajiem Pierīgā un Latvijā.

Ropažu novada vārdā izsakām pateicību par sniegto atbalstu un ieguldījumu ikvienam, kurš sadzirdēja Ropažu novada pašvaldības un iedzīvotāju vēlmi un argumentus novada nosaukuma saglabāšanai.

Vēsture ir mantojums. Ropažu novads godā vēsturi un tradīcijas, ar pārliecību skatoties novada turpmākās attīstības un izaugsmes virzienā.

Ar lepnumu par jaunajiem sportistiem

Pēc Ropažu novada domes vadības aicinājuma, pagājušās nedēļas beigās Ropažu novada pašvaldībā viesojās Ropažu novada jaunie kamaniņu sportisti un viņu treneri, kuri šī gada sākumā ar medaļām un ļoti labiem rezultātiem atgriezās no III Jaunatnes ziemas olimpiskajām spēlēm Šveicē.

Pie kafijas tases un zemenēm Kaspars, Selīna un Justīne dalījās iespaidos par sacensībām, izaicinājumiem un gūtajiem panākumiem III Jaunatnes ziemas olimpiskajās spēlēs, kā arī par jauno

sportistu ikdienu, treniņiem un turpmākiem plāniem.

Ropažu novada pašvaldība lepojas, ka novada un Latvijas vārdu sporta pasaulē popularizē mērķtiecīgi jaunieši!

Paldies Kasparam Rinkam, Selīnai Zvilnai un Justīnei Maskalei par augstajiem sasniegumiem, neatlaidību un cīņas sparu, treneriem Pēterim Cīmanim, Zintim Šaicānam un Ingridai Amantovai par motivāciju un iedrošinājumu, kā arī jauno sportistu vecākiem – par pastāvīgu atbalstu ceļā uz sasniegumiem!



**ROPAŽU
KULTŪRAS UN IZGLĪTĪBAS CENTRA
IEKŠPAGALMĀ**

25. JŪLIJĀ

21:00 - 01:00

MUZICĒS

BRĀĻI AUZĀNI

ZALUMBALLĒ

AR TEĀTRA IZRĀDI

PLKST. 19:00

"TRĪS STĀSTI"

TEĀTRA TRUPA

KVADRIFRONS

BIĻETES CENA 5.00 EUR

**BIĻETES VAR IEGĀDĀTIES
RKIC NO 15.07.2020.
VAI PIRMS IZRĀDES**

**BĒRNIEM LĪDZ 7 GADIEM UN
SENIORIEM IEEJA BEZ MAKSAS**

TĀLRUNIS UZZINĀM 29166456





Biedrības „Ropažu Garkalnes partnerība” starptautiskie projekti



„Tūrisma biznesa forums un amatniecība” Projekts „Tūrisma attīstība. No tradīcijām līdz mūsdienīgam biznesam” Kazbegi, Gruzijā, 2019. gada aprīlī

Jana Mihailova, biedrības „Ropažu Garkalnes partnerība” administratīvā vadītāja

Starpvalstu un starpteritoriālā sadarbība ir svarīga lauku apvidu ekonomikas dalībniekiem. Tā veicina jaunu ideju, kā arī jaunu darba metožu iepazīšanu un apguvi – sekmeļot kontaktu dibināšanu, tiek attīstīta jaunu sadarbības formu veidošanās.

Kopš 2018. gada biedrība „Ropažu Garkalnes partnerība” vada trīs starptautiskās un starpteritoriālās sadarbības projektus un kā partnere piedalās vēl piecos projektos. Mēs esam viena no retajām Vietējām Rīcības grupām (VRG), kas, ņemot vērā mazo biedrības cilvēkresursu kapacitāti, ir uzņēmusies šādu lielu projektu koordinēšanu. Par to sirsnīga pateicība partnerības nenogurstošajam dzīvējam – Evai Haberkornei-Vimbai, kura, pārvarot daudzus administratīvos šķēršļus šādu projektu īstenošanai, uzdrošinājās tos iniciēt.

Projekts tūrisma nozarē

Mēs esam vadošie partneri projektam, kas vērsts uz tūrisma un

amatniecības prasmju attīstīšanu. Starptautiskā sadarbība projektā izveidojusies ar VRG no Moldovas, Gruzijas un Lietuvas, bet starpteritoriālā sadarbība – ar partnerībām no Liepājas, Saldus un Gulbenes. Līdz šim projekta „Tūrisma attīstība. No tradīcijām līdz mūsdienīgam biznesam” aktivitātēs piedalījušies 26 Ropažu un Garkalnes novadu tūrisma uzņēmēji, viesu namu īpašnieki, kā arī mājražotāji un amatnieki. Projekta aktivitātes ir iedalītas pēc specifiskām tēmām, mēģinot aptvert iespējami dažādu mērķauditoriju. Iesaistot speciālistus, esam sarīkojuši tematiskas meistarklases, seminārus un pieredzes apmaiņas braucienus, mērķtiecīgi virzot projekta dalībniekus apgūt jaunas zināšanas, iemaņas, kontaktus un iespārdus savas darbības paplašināšanai, kā arī jaunu produktu un pakalpojumu radīšanai. Pieredzes apmaiņas braucienos, prezentējot uzņēmumus Moldovā, Gruzijā un Lietuvā, uzņēmēji ir guvuši skatu „no malas”, pārliecinoties par sava produkta vai pakalpojuma vērtību.

Projekts stallu īpašniekiem un zirgu turētājiem

Liels izaicinājums biedrībai bija

projekta „Zirgu izmantošana šodien un rīt. EQQUS” ieviešana. Nedaudz savrupā dzīvesveida dēļ „zirgu cilvēki” paši par sevi kādreiz nosmej: viņiem vieglāk esot komunicēt ar zirgiem nekā ar cilvēkiem. Bet lēnām un piesardzīgi, organizējot dažādas zirgu jāšanas mācības un seminārus, kā arī dodoties pieredzes apmaiņas braucienos gan pa Latviju, gan uz ārzemēm, mums tomēr ir izdevies šīs nozares pārstāvjus pietuvināt vienu otram. Šobrīd ap 60 projektā iesaistītie zirgu nozares pārstāvji *čato* par aktualitātēm izveidotajā *WhatsApp* grupā. Projektā piedalās piecas partnerības no Latvijas VRG un starptautiskie partneri no Somijas un Gruzijas.

Projekts jauniešiem

Viena no partnerības SVVA stratēģijā iekļautajām prioritārajām mērķa grupām ir jaunieši un, kā jau visās lauku teritorijās, arī pie mums ir svarīgi novērst jauniešu migrāciju uz pilsētām. Par mērķi izvirzot jauniešu uzņēmējdarbības prasmju un līderības spēju attīstīšanu, saredzot ilgtspējīgu attīstību caur bioekonomikas un „zaļā” dzīvesveida prizmu, biedrība īsteno projektu „Eco North” jauniešiem. Projekta sākumā mums izveidojās

brīnišķīga sadarbība ar Ropažu, Baložu un Mālpils vidusskolām, kuru skolēni aktīvi iesaistījās biedrības organizētajos semināros un pieredzes apmaiņas braucienos.

Šajā projektā mums ir svarīgi parādīt dažādas uzņēmējdarbības formas un izaicināt jauniešus aktīvitātēm. Semināros mēs ne tikai ģenerējam biznesa idejas, bet arī izspēlējam dažādas stratēģiskās spēles, analizējam uzņēmumus klātienē, kā arī guvām praktisku pieredzi ielu tirdzniecībā. Projektā ir izsecināts, ka tieši šāda praktiska darbošanās ir gan lielākais izaicinājums, gan arī vislielākā gandarījuma un pārliecības „Es varu!” sniedzēja.

Projektā „Eco North” jaunieši no Mālpils, Ķekavas, Ropažu un Garkalnes novadiem 2019. gada vasarā devās uz starptautisko partneru rīkotajām nometnēm Polijā un Somijā. Šogad nometne tika plānota Latvijā, bet ārkārtas apstākļu dēļ tā pārcelta uz nākamo gadu.

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests



Mācības „Jāšanas treniņš „Trajektorijas””. Projekts „Zirgu izmantošanas iespējas šodien un rīt. EQQUS”



Projekta „Eco North” laikā Helmzā, Polijā, 2019. gada jūnijā



Pieredzes apmaiņas brauciens uz Meksiku projektā „Senie amati”

Citi projekti

Ne mazāk svarīgi ir starptautiskās sadarbības projekti, kuros biedrība piedalās kā partnere. Šīs sadarbības vislielākie ieguvēji ir partnerības teritorijā dzīvojošie amatnieki. Projektā „Senie amati” viņiem bijusi iespēja doties neizmirstamā pieredzes apmaiņas braucienā uz Meksiku, kā arī tirgot savus radošos darbus Somijā un Ziemeļīrijā, pārliecinoties par savu produktu konkurētspēju un unikalitāti arī ārvalstu tirgos. Šajā projektā iegādātas vitrīnas vietējo amatnieku darbu izstādēm, kas ir pieejamas Ropažu Kultūras centrā, Zaķumuižas bibliotēkā un Garkalnes Jauniešu centrā.

Projektā „Sēņu ceļš” šogad tiks izveidots velomaršruts, kas ar marķējuma zīmēm pa meža ceļiem savienos vietējos ciemus – Zaķumuižu ar Garkalni, kā arī Nāgelmuižu, Zaķumuižu un Silakrogu. Šī projekta mērķis ir informēt vietējos iedzīvotājus par meža nekoksnes materiālu izmantošanu un dot ierosmi darboties vietējiem mājražotājiem un amatniekiem.

Projektā „Karjeras izglītība: tavas valsts nākotne” šovasar tiek organizētas bērnu nometnes Engurē. Iepriekšējā mācību gadā skolēni iesaistījās „Profolio” aktivitātēs, kas, audzēkņiem aizpildot dažādus testus, izvērtējot skolēnu intereses, palīdzēs noteikt viņu turpmāko karjeras izvēli. Šī projekta laikā Ropažu novada vidusskolai tika iegādāti orientēšanās komplekti.

Visu partnerības īstenoto projektu aktivitātes tiks turpinātas līdz 2021. gada rudenim. Sekojiet aktualitātēm mūsu vietnē www.ro-pazigarkalne.lv un biedrības lapā [Facebook](https://www.facebook.com/ropazu.garkalnes.partneriba).



Uzsākts Kangaru stacijas perona remonts



Laura Mašnovska,
Ropažu novada tūrisma organizatore

Kangaru stacija ir iecienīts tūrisma objekts, kas saglabājis savu unikalitāti un stāstu par laiku, kad ēka darbojās kā stacija, kursējot vilcienam līnijā Rīga–Ērgļi. Stacija ir iesaistīta vairākos starptautiskos projektos, viens no tiem ir „Zaļā tūrisma ceļu attīstība Latvijas un Krievijas pierobežas reģionā, izveidojot vienotu ilgspējīgu attīstību mazām pilsētām un lauku teritorijām (Zaļais ceļš Rīga–Pleskava)”.

Lai nodrošinātu vides pieejamību, projekta laikā ir uzsākts remontēt Kangaru stacijas peronu, demontējot veco, ekspluatā-



cijā nolietoto betona segumu – tā vietā tiks izveidots klājums no betona flīzēm.

Ropažu novada pašvaldība projekta „Zaļais ceļš Rīga–Pleskava” laikā ierīkojusi tūristu skaitītāju statistikas veidošanai un produkta attīstībai. Šī ierīce spēj atšķirt un uzskaitīt kājāmgājējus, riteņbraucējus un automašīnas. Iegūtie dati rāda Zaļo ceļu izmantošanas intensitāti un palīdz izvērtēt, kā veicināt šī ceļa atpazīstamību un izmantojamību.

Pirmie statistikas dati par jūlija sākumu jau ir iegūti – brīvdienās (no 4. līdz 5. jūlijam) Kangaru staciju ir apskatījuši 17 velosipēdisti un 18 kājāmgājēji.

Tiekamies Kangaru stacijā! Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmu 2014.–2020. gadam līdzfinansē Eiropas

Savienība, Latvijas Republika un Krievijas Federācija.

Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programma 2014.–2020. gadam finansiāli atbalsta vienotas pārrobežu attīstības aktivitātes, lai uzlabotu reģionu konkurētspēju, izmantojot to potenciālu un atrašanās priekšrocības vietā starp Eiropas Savienību un Krievijas Federāciju. Programmas mājaslapa ir www.latruscbc.eu.

Šī publikācija ir sagatavota ar Latvijas-Krievijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020. gadam finansiālu atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild Ropažu novada pašvaldība un tā var neatspoguļot Programmas, Programmas dalībvalstu Latvijas un Krievijas, kā arī Eiropas Savienības viedokli.



„Rīgas meži” savā īpašumā uzstāda ceļa barjeras

Lai samazinātu atkritumu ieviešanu un izgāšanu mežā, novērstu meža infrastruktūras bojājumus un pasargātu dabas vērtības, SIA „Rīgas meži” savā īpašumā „Rīgas pilsētas meža fonds” uzstādījuši 11 ceļa barjeras uz 4. kategorijas iebraucamajiem ceļiem Rīgas mežos Ropažu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, kas papildinātas ar informatīvām ceļazīmēm.

Iedzīvotāji tiek aicināti saudzēt un baudīt dabu mežā, nepostīt to un neizgāzt atkritumus mežā.

Tiek veikti nepieciešamie ceļu uzturēšanas darbi

Inga Koleča, Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja

Labvēlīgos laikapstākļos jūnija otrajā pusē, pēc Ropažu novada pašvaldības pasūtījuma, VAS „Latvijas autoceļu uzturētājs” plānoto ikdienas ceļu uzturēšanas darbu laikā veicis pašvaldības grants ceļu greiderēšanu.

Papildus šiem darbiem šajā vasarā VAS „Latvijas autoceļu uzturētājs” Ropažu novada administratīvajā teritorijā veicis vēl virkni nozīmīgu ceļu uzturēšanas darbu: uzsākta valsts reģionālā autoceļa P10 ceļmalu sakopšana, ceļu nodalījuma joslu attīrot no zāles, krūmiem un to ataugušajām at-

vasēm, ceļu padarot daudz drošāku un pārredzamāku autovadītājiem. Saremontētas arī ziemā uz valsts reģionālajiem autoceļiem izveidojušās bedres, kā arī tiek veikta selektīvā vienkārtas virsmas apstrāde asfalta seguma autoceļiem – 8,2 kilometri uz valsts reģionālā autoceļa P10 Inčukalns–Ropaži–Ikšķile un 3,8 kilometri uz valsts reģionālā autoceļa V68 Dāvidi–Zaķumuiža–Bajārkrogs.

Selektīvā vienkārtas virsmas apstrāde notiek vienā vai vairākos autoceļa posmos. Tā ļauj pagarināt autoceļa seguma ekspluatācijas laiku un uzlabo autovadītāju braukšanas apstākļus. Darbu rezultātā tiek nodrošināta autoceļa seguma ūdensnecaurlaidība.

Par aktuālajiem ceļu infrastruktūras jautājumiem novadā

Inga Koleča, Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja

Pēc tikšanās ar satiksmes ministru Tāli Linkaitu janvāra beigās Ropažos vietējā pašvaldība aicināja VAS „Latvijas Valsts ceļi” aktualizēt un pēc iespējas risināt vairākus aktuālus ceļu jautājumus Ropažu novada administratīvajā teritorijā.

Atbildes vēstulē VAS „Latvijas Valsts ceļi” pašvaldību informēja, ka drīzumā notiks potenciāli bīstamo, daļēji nolauzto un nokaltušo lielo koku nociršana alejā uz valsts reģionālā autoceļa P10 Ropažu centrā, bet pārējo koku izvērtēšanā tiks iesaistīts arborists.

Pašvaldība aicināja izvērtēt, kā arī rast iespēju uzlabot un modernizēt pašreizējo gājēju pāreju Ropažu centrā, iepretim kafejnīcai „Vēja ligzda”, aprikojot to ar vizuāli labi pamanāmu speciālo apgaismojumu gājēju pārejai kā daudzviet Latvijā, kur ir intensīva satiksme un gājēju plūsma. „Latvijas Valsts ceļi” informē, ka ir uzsākts apsekot visas gājēju pārejas valsts vietējo un reģionālo autoceļu tīklā, lai konstatētu to atbilstību valsts standartos un normatīvajos aktos

noteiktajām prasībām. Apsekošana notiks līdz vasaras beigām; pēc tam tiks lemts, kuras gājēju pārejas nepieciešams uzlabot vispirms.

Lai novērstu atkritumu izmešanu mežā un uz zemes, pašvaldība aicinājusi apsekot valsts reģionālo autoceļu pieturvietas un izvērtēt iespēju apmeklētākajās pieturās izvietot atkritumu urnas. „Latvijas Valsts ceļi” informē, ka šobrīd netiek plānots uzstādīt jaunas atkritumu urnas, jo autoceļi un atkritumu savākšana tiek regulāri pārbaudīta, taču 2021. gada iepirkumu plānos ir paredzēts uzsākt valsts reģionālā autoceļa P4 Rīga–Ērgļi posma no 14,34. līdz 30,30. kilometram pārbūves projektu, kurā paredzēts uzstādīt arī urnas atkritumiem pieturvietās.

Pašvaldība, pēc iedzīvotāju lūgumiem, un izvērtējot nepieciešamību, rosinājusi jaunas sabiedriskā transporta pieturvietas izveidi uz valsts reģionālā autoceļa P10 Inčukalns–Ropaži–Ikšķile, pie mājām „Reinrozes”. „Latvijas Valsts ceļi” apstiprina, ka neiebilst jaunas pieturvietas izveidei par pašvaldības līdzekļiem, izsniedzot tehniskos noteikumus pieturvietas izveidošanai. Šobrīd tiek gatavota cenu aptauja pieturvietas izveides darbiem.

Videokameras sabiedriskajai kārtībai un drošībai

Signe Grube,
Ropažu novada pašvaldības izpilddirektore

Lai nodrošinātu sabiedrisko kārtību publiskajā telpā un aizsargātu nekustamo īpašumu, Ropažu novada pašvaldība turpina novadā uzstādīt videonovērošanas kameras.

Šogad kopīgajā videonovērošanas tīklā tiks iekļauts Ropažu novada Silakrogs un Kākciems, kuru publiskajās teritorijās, netālu no autobusa pieturas tiks izvietotas jaunas videonovērošanas kameras. Ropažu ciemā plānots uzlabot un atjaunot pašreizējās videonovērošanas kameras. Lai varētu fiksēt dažādus pārkāpumus, piemēram, par sadzīves un lielgabariņa atkritumu izmešanu tiem nepiemērotā vietā, pašvaldība ir iegādājusies arī pārvietojamās videokameras.

Izvērtējot līdzšinējo darbību Ropažu, Zaķumuižas un Mucenieku ciemos, redzams, ka videonovērošana ir uzlabojusi kopējo drošības situāciju novadā un palīdzējusi operatīvi reaģēt, lai nodrošinātu sabiedrisko kārtību. Tā noder pārkāpumu konstatēšanai un pierādījumam, lai vainīgie likumpārkāpēji varētu tikt saukti pie atbildības.

Taču videonovērošanas kameras nav brīnumzāles visam. Aicinām būt atbildīgiem par savām darbībām, nebūt vienaldzīgiem un nepieciešamības gadījumā ziņot pašvaldības policijai.



Ropažu novada domes sēžu protokolu izraksti

Izraksts no 17. jūnija domes sēdes protokola

Domes sēdē piedalās: domes priekšsēdētājs Z. Blaus, domes priekšsēdētāja vietnieks J. Ķezis, domes priekšsēdētāja vietniece R. Gremze, deputāti – J. Grigalūns, K. T. Hēla, I. Lidacis, A. Kleins, I. Krote, A. Oleksāns, K. Ozoliņa, V. Šlēgelmilhs, Ģ. Urbanovičs, L. Zeltiņa.

Ropažu novada domes lēmumi

Par īres līgumu atjaunošanu, pagarināšanu un pārtraukšanu sociālajos dzīvokļos

Atjaunot un pagarināt sociālās dzīvojamās platības īres līgumu ar 3 personām uz laiku. Pārtraukt sociālās dzīvojamās platības īres līgumu ar 1 personu sakarā ar ievietošanu ilgstošās sociālās aprūpes iestādē.

Par finanšu atbalstu Ropažu novada iedzīvotājiem dalībai 2020. gada sacensībās

Ropažu novada iedzīvotāju mācību treniņu un sacensību izdevumu daļējai segšanai startiem 2020. gada sacensībās no budžeta līdzekļiem piešķirt un pārskaitīt pēc rēķina saņemšanas 400,00 euro biedrībai „Latvijas Jātnieku federācija”, reģ. Nr. 40008023139, juridiskā adrese: Kleistu iela 75, Rīga, LV-1067.

Par finanšu atbalstu Ropažu novada iedzīvotājiem dalībai 2020. gadā plānotajās sacensībās jāšanas sportā

Ropažu novada iedzīvotāju mācību treniņu un sacensību dalības izdevumu daļējai segšanai 2020. gadā plānotajās sacensībās jātnieku sportā no budžeta līdzekļiem pēc rēķina saņemšanas 10 darba dienu laikā piešķirt un pārskaitīt 430,00 euro biedrībai „Para Equestrian Support Fund”, reģ. Nr. 40008218002, juridiskā adrese: „Lantes”, Ropaži, Ropažu novads, LV-2135.

Par dzīvokļa īpašumu reģistrāciju uz Ropažu novada pašvaldības vārda nekustamajā īpašumā „Jaunceltnes 2”, k-6, Mucenieki, Ropažu nov., kadastra Nr. 80840060060

Veikt Ropažu novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma „Jaunceltnes 2”, k-6, Muceniekos, Ropažu novadā, kadastra Nr. 80840060060, četru jaunu dzīvokļa īpašumu reģistrāciju Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā. Pēc īpašumu reģistrācijas ierakstīt jaunizveidotos dzīvokļu īpašumus zemesgrāmatā uz pašvaldības vārda.

1. Izveidot dzīvokļa īpašumus:

Adrese	Platība	Kopīpašuma domājamā daļa no dzīvojamās mājas un zemes vienības
„Jaunceltnes 2”, k-6, 8, Mucenieki, Ropažu nov.	42.3	423/17225
„Jaunceltnes 2”, k-6-11, Mucenieki, Ropažu nov.	32.1	321/17225
„Jaunceltnes 2”, k-6-22, Mucenieki, Ropažu nov.	50.3	503/17225

Par mazdārziņa nomas līguma noslēgšanu Ropažu ciema teritorijā
Noslēgt uz laiku no 01.06.2020. līdz 31.12.2025. mazdārziņa zemes nomas līgumu par pašvaldībai piekritīgu zemesgabalu Ropažos Nr. R – 104A, kadastra Nr. 80840090623, 0,0390 hektāru platībā ar personu.

Par deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanu
Anulēt 4 personu sniegtās ziņas par deklarēto dzīvesvietu Ropažu novadā.

Par grozījumiem Ropažu novada pašvaldības 29.01.2020. saistošajos noteikumos Nr. 1/2020 „Par Ropažu novada pašvaldības 2020. gada budžetu”
Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības 17.06.2020. saistošos noteikumus

Nr. 7/2020. „Par grozījumiem Ropažu novada pašvaldības 29.01.2020. saistošajos noteikumos Nr. 1/2020 „Par Ropažu novada pašvaldības 2020. gada budžetu””, nosakot, ka tie stājas spēkā nākamā dienā pēc to parakstīšanas.

Par līdzfinansējuma piešķiršanu biedrībai „Mērķi” vasaras nometnes organizēšanai

No Attīstības daļas budžeta piešķirt biedrībai „Mērķi”, reģistrācijas Nr. 40008249426, līdzfinansējumu – 2500 euro – Ropažu novada jauniešu vasaras diennakts nometnes „Mērķi” norisei no 2020. gada 27. līdz 31. jūlijam. Noslēgt līgumu par līdzfinansējumu ar biedrību „Mērķi” par diennakts nometnes „Mērķi” organizēšanai nepieciešamo izdevumu daļēju segšanu. Noteikt, ka biedrībai 10 (desmit) darba dienu laikā pēc nometnes norises jāiesniedz pašvaldībā finanšu līdzekļu izlietošanas un nometnes saturs atskaite, kā arī pakalpojumu sniedzēju rēķinu kopijas.

Par SIA „VILKME” zāles pļaušanas un teritorijas kopšanas cenu piedāvājumu

Apstiprināt SIA „VILKME” iesniegto zāles pļaušanas un teritorijas kopšanas pakalpojuma izcenojumu 2020. gada sezonai saskaņā ar SIA „VILKME” 28.04.2020. iesniegto cenu piedāvājumu. Noslēgt līgumu ar SIA „VILKME” par pašvaldības teritorijas kopšanu un zāles pļaušanu par pakalpojumiem periodā no 2020. gada 17. jūnija līdz 2020. gada 01. novembrim. Noteikt, ka pļaujams un kopjams teritorijas jāsaskaņo ar Ropažu novada pašvaldības izpildītājiem.

Par līguma par autotransporta izmantošanas izdevumu segšanu noslēgšanu ar M.J.

Noslēgt līgumu par autotransporta izmantošanas izdevumu segšanu ar M.J., nodrošinot datortehnika pienākumu veikšanu.

Par Ropažu novada 2019. gada publiskā pārskata apstiprināšanu

Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības 2019. gada publisko pārskatu. Līdz 2020. gada 1. jūlijam Ropažu novada pašvaldības Juridiskās un lietvedības daļai nosūtīt pārskatu elektroniski Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai.

Par piekrišanu nekustamā īpašuma „Dambja iela 3” Ličos, Stopiņu novadā atsavināšanai

Piekrist Stopiņu novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma „Dambja iela 3”, Ličos, Stopiņu novadā, kas sastāv no viena zemesgabala, kadastra apzīmējums 80960010384, kopējā platība 1,5 hektāri, atsavināšanai.

Par papildu finanšu līdzekļu piešķiršanu „Centra ielas un Zaļās ielas Ropažos, Ropažu novadā pārbūve” realizācijai

No plānotā kases atlikuma uz 31.12.2020. piešķirt līdz 50 000,00 euro projekta „Centra ielas un Zaļās ielas Ropažos, Ropažu novadā pārbūve” realizācijai.

Izraksts no 30. jūnija domes ārkārtas sēdes protokola

Domes sēdē piedalās: domes priekšsēdētājs Z. Blaus, domes priekšsēdētāja vietnieks J. Ķezis, domes priekšsēdētāja vietniece R. Gremze, deputāti – J. Grigalūns, V. Širants, I. Lidacis, A. Kleins, I. Krote, A. Oleksāns, K. Ozoliņa, V. Šlēgelmilhs, Ģ. Urbanovičs, L. Zeltiņa.

Ropažu novada domes lēmumi

Par investīciju projektu iesniegšanu valsts budžeta aizņēmuma saņemšanai ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai „COVID-19” izplatības dēļ

Iesniet Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai izvērtēšanai šādus pašvaldības sagatavotos investīciju projektu pieteikumus valsts budžeta aizņēmuma saņemšanai ārkārtējās situācijas ietekmes mazināšanai un novēršanai „COVID-19” izplatības dēļ līdz šā gada 1. jūlijam:

1. Gājēju celiņa izbūve gar Stadionu ielu un stāvlaukuma izveide, plānotās izmaksas – 195 480,83 euro. Atbalstam tiek pieteikti 177 000 euro. Projekta realizācija noritēs no 2020. gada 3. septembra līdz 2021. gada 30. jūnijam.

2. Gājēju celiņa ierīkošana Ropažu parkā un pieslēguma izveide ar valsts reģionālo autoceļu P10 (Inčukalns–Ropaži–Ikšķile), plānotās izmaksas – 198 372,14 euro. Projekta realizācija noritēs no 2020. gada 17. augusta līdz 2021. gada 31. augustam.

3. Ceļa Ropaži–Oliņas seguma atjaunošana, plānotās izmaksas – 130 740,50 euro. Projekta istenošana notiks no 2020. gada 3. augusta līdz 30. septembrim.

Izraksts no 3. jūlija domes ārkārtas sēdes protokola

Domes sēdē piedalās: domes priekšsēdētājs Z. Blaus, domes priekšsēdētāja vietnieks J. Ķezis, domes priekšsēdētāja vietniece R. Gremze, deputāti – J. Grigalūns, V. Širants, I. Lidacis, A. Kleins, I. Krote, A. Oleksāns, K. Ozoliņa, V. Šlēgelmilhs, Ģ. Urbanovičs, L. Zeltiņa, I. Amantova.

Ropažu novada domes lēmumi

Par ilgtermiņa aizņēmumu no Valsts kases investīciju projekta „Centra un Zaļās ielas rekonstrukcija” realizācijai

Piekrist ilgtermiņa aizņēmuma ņemšanai 409473,00 euro apmērā no Valsts kases investīciju projekta „Centra un Zaļās ielas rekonstrukcija” istenošanai.

Noteikt pašvaldības pamatbudžeta līdzfinansējumu 363878,86 euro apmērā, tajā skaitā inženierkomunikāciju pārbūvei par 227387,23 euro un ielu pārbūvei par 136491,14 euro, kas veido 25% no kopējām projekta izmaksām ielu pārbūvei.

Aizņēmumu 409473,00 euro apmērā garantēt ar Ropažu novada pašvaldības budžetu.

Aizņēmumu ņemt ar Valsts kases noteikto procentu likmi 10 gadiem, ar procentu likmes fiksēšanas periodu – 12 mēneši. Aizņēmuma izņemšanas laika grafiks – 2020. gada novembris. Aizņēmumu ņemt ar atmaksas termiņu – 10 gadi, pamatsummas atmaksu sākot no 2021. gada marta.

Par finanšu līdzekļu piešķiršanu un atjaunošanu vasaras zaļumballei ar teātra izrādi

Organizēt vasaras zaļumballei ar teātra izrādi, piešķirot vai atjaunojot finanšu līdzekļus līdz 7036,00 euro apmērā kultūras un izglītības centra budžetā.

Par finanšu līdzekļu piešķiršanu Mantojuma dienām Ropažu novadā 2020. pasākumam „Cilvēks vietā un laikā Ropažu novadā”

Sadarbībā ar vēstures izpētes un rekonstrukcijas klubu „Rodenpois” organizēt un realizēt Mantojuma dienās Ropažu novadā 2020. pasākumu „Cilvēks vietā un laikā Ropažu novadā”, piešķirot papildu finanšu līdzekļus līdz 4600,00 euro apmērā Sabiedrisko attiecību daļas budžetā.

Par būvju ar kadastra apzīmējumiem Nr. 80840090442003 un Nr. 80840090442004 nojaukšanu

Nojaukt būves ar kadastra apzīmējumiem Nr. 80840090442003 un Nr. 80840090442004 adresē: Centra iela 3, Ropaži, Ropažu novads. Pēc būvju nojaukšanas būves izslēgt no pašvaldības bilances.

NEKO PAR MUMS BEZ MUMS!

Irēna Elksne: Droši varu sevi saukt par īstu ropažnieci!

Es esmu dzimusi un augusi Rīgā. Ropažus uzskatu par savējiem jau no bērnības – šeit tiku pavadījusi visas brīvdienas un vasaras pie sava onkuļa un tantes Juglas iecirkņa Viliškalnos. Vasarās pelnīju skolai naudu lauku brigādē, siena grābšanā un dārzniecībā, sakņu lauku ravēšanā, kā arī darīju citus skolēnam piemērotus darbus.

Esmu strādājusi arī Ropažu pirmsskolas izglītības iestādē „Annele” par auklīti, bet pēc meitas piedzimšanas šo darbu pārtraucu. No 1983. gada strādāju Zaķumuižā ŠPA savienībā par zirgu treneri. Vēlāk ceļi aizveda līdz Brenguļiem Valmieras rajonā, kur nodzīvoju 10 gadus, līdz 2000. gadā atgriezās, lai dzīvotu Ropažu novada Villasmuižā.

Zirgi manā dzīvē ir vēl arvien – tā vienmēr bijusi mana sirdslieta, kā arī viens no galvenajiem iemesliem bēgšanai no galvaspilsētas uz laukiem. Mūsu saimniecībā šobrīd ir septiņi zirgi.



2018. gadā es tiku uzaicināta dziedāt Ropažu senioru ansambli „Sarma”, kurā iepazīnos ar daudziem foršiem cilvēkiem, kas ir kļuvuši arī par labiem draugiem. Šobrīd esmu Ropažu Pensionāru padomes locekle, tāpēc droši varu sevi saukt par īstu ropažnieci!

PAZIŅOJUMS

Par plānotās smilts un dolomīta ieguves derīgo izrakteņu atradnē „Lejasnoras” Ropažu novadā ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma iesniegšanu Vides pārraudzības valsts biroja

Paredzētās darbības nosaukums: Smilts un dolomīta ieguves derīgo izrakteņu atradnē „Lejasnoras”.

Iespējamās paredzētās darbības vieta: Ropažu novadā, nekustamajos īpašumos „Lejasnoras” (kad. Nr. 8084 017 0029) un „Ritumi” (kad. apz. 8084 017 0031), derīgo izrakteņu atradnē „Lejasnoras”.

Ierosinātājs: SIA „KAMINVEST”, reģ. Nr. 44103106193.

Ziņojuma nosaukums: „SIA „KAMINVEST” plānotās smilts un dolomīta ieguves derīgo izrakteņu atradnē „Lejasnoras” Ropažu novadā ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojums”.

Ziņojuma sagatavošanas datums: 2020. gada 2. jūlijs.

Ziņojuma sagatavotājs: SIA „Vides eksperti”.

Informācija par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru: ietekmes uz vidi novērtējums veikts saskaņā ar Vides pārraudzības valsts biroja (VPVB) 2015. gada 27. novembra lēmumu Nr. 296 „Par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemērošanu” un saskaņā ar normatīvajos aktos no 2019. gada 23. maijā VPVB izsniegtajā programmā Nr. 5-03/6 „Ietekmes uz vidi novērtējumam smilts un dolomīta ieguvei nekustamajā īpašumā „Lejasnoras” (kadastra Nr. 8084 017 0029), derīgo izrakteņu atradnē „Lejasnoras”, Ropažu novadā” noteikto. Novērtējuma ziņojuma sabiedriskā apspriešana notika no 2019. gada 1. novembra līdz 2. decembrim.

Tās laikā tika saņemti iesniegumi no Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes, Dabas aizsardzības pārvaldes un biedrības „Vides aizsardzības klubs” par izstrādāto ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu. Novērtējuma ziņojums precizēts saskaņā ar sabiedriskās apspriešanas laikā saņemtajiem komentāriem un VPVB iesniegts 2020. gada 2. jūlijā.

Novērtējuma ziņojums ir pieejams SIA „Vides eksperti” mājaslapā www.videseksperti.lv, sadaļā „Paziņojumi”.



SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 6/2020 „Grozījums Ropažu novada pašvaldības 2019. gada 27. marta saistošajos noteikumos Nr. 6/2019 „Par ielu tirdzniecības kārtību un pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai publiskās vietās Ropažu novada pašvaldības teritorijā””

IZDOTI saskaņā ar Ropažu novada domes 27.05.2020. lēmumu Nr. 10 (protokols Nr. 9, 11.S), likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 3. punktu, likuma „Par nodokļiem un nodevām” 12. panta pirmās daļas 4. punktu, Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu Nr. 440 „Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 9. punktu, Ministru kabineta 2005. gada 28. jūnija noteikumu Nr. 480 „Noteikumi par kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 16.1 punktu.

1. Izdarīt Ropažu novada pašvaldības 2019. gada 27. marta saistošajos noteikumos Nr. 6/2019 „Par ielu tirdzniecības kārtību un pašvaldības nodevu ielu tirdzniecībai publiskās

vietās Ropažu novada pašvaldības teritorijā” šādu grozījumu:

Izteikt VIII nodaļu šādā redakcijā:

„VIII. Administratīvā atbildība par ielu tirdzniecības un tirdzniecības organizēšanas noteikumu pārkāpumiem un lēmumu apstrīdēšanas kārtība

48. Par normatīvo aktu ielu tirdzniecības jomā un šo Noteikumu pārkāpumiem personu var saukt pie administratīvās atbildības atbilstoši normatīvo aktu nosacījumiem.

49. Administratīvā pārkāpuma procesu par administratīvajiem pārkāpumiem, kas paredzēti Noteikumos, līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Ropažu novada pašvaldības policijas amatpersonas (turpmāk – Pašvaldības policija).

50. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Ropažu novada pašvaldības Administratīvā komisija.

51. Par Noteikumu pārkāpu-

miem, ja administratīvās atbildības apmērs par konkrētu pārkāpumu nav paredzēts citos normatīvajos aktos, tiek piemērots administratīvais sods: fiziskām personām no 7 (septiņām) naudas soda vienībām līdz 15 (piecpadsmit) naudas soda vienībām un juridiskām personām no 15 (piecpadsmit) naudas soda vienībām līdz 30 (trīsdesmit) naudas soda vienībām.

52. Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo personu no normatīvo aktu ielu tirdzniecības jomā un šo Noteikumu pildīšanas, kā arī nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas.

53. Pašvaldības izpilddirektora izdotu lēmumu par atteikumu izsniegt attiecīgo ielu tirdzniecības atļauju var apstrīdēt Ropažu novada domē. Pašvaldības domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā tiesā Administratīvā procesa likumā noteiktā kārtībā.”

2. Saistošie noteikumi stājas spēkā vienlaikus ar Administratīvās atbildības likumu.

Paskaidrojuma raksts

Īss projekta satura izklāsts

Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt to atbilstību Administratīvās atbildības likumam, izsakot piemērojamos sodus soda naudas vienībās un nosakot, ka pārkāpumu gadījumā tiek veikts administratīvā pārkāpuma process.

Projekta nepieciešamības pamatojums

Tā kā 2020. gadā 1. jūlijā stājas spēkā Administratīvās atbildības likums, nepieciešams veikt izmaiņas saistošajos noteikumos, kas nosaka, ka naudas soda apmērs pašvaldību saistošajos noteikumos tiek izteikts naudas soda vienībās.

Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu īstenošana nav atstājusi finansiālu ietekmi uz pašvaldības budžetu.

Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Saistošo noteikumu īstenošana nav atstājusi finansiālu ietekmi uz pašvaldības budžetu.

Informācija par administratīvajām procedūrām

Saistošo noteikumu izpildes kontroli nodrošinās Ropažu novada pašvaldības policija. Administratīvā pārkāpuma lietas izskatīs Administratīvā komisija.

Informācija par konsultācijām ar privātpersonām

Nav vajadzīgas, jo izmaiņu nepieciešamību nosaka augstāka spēka normatīvais akts.

Z. Blaus,

Ropažu novada domes priekšsēdētājs

Lai Lielajā Juglā zivis čum un mudž!

Biedrība „Par Lielu Lielo Juglu”

Lielā Jugla ir viens no ievērojamākajiem dabas objektiem Ropažu un tuvējo kaimiņu – Mālpils un Garkalnes – novados. Katram var būt savs skatījums uz it kā parasto upīti, kas plūst no punkta A uz punktu B. Tiem, kuri ražo elektrību, upe asociēties ar ūdens kubikmetriem un turbīnas apgriezīgu skaitu, kas tiek izteikts saražotajās kilovatstundās un konkrētos eiro. Tiem, kam patīk makšķērēt, būs makšķerņu stāsti un lomi Lielajā Juglā. Kam tik vērot dabu, tiem būs kolosālas bildes un iespaidi. Taču upes krastos dzīvojošajiem un tiem, kas pie tās uzturas biežāk, noteikti būtu daudz vairāk stāstāmā, piemēram, kas un kā Lielajā Juglā notiek pavasarī un rudenī, kas vispār notiek uz šīs upes vai iekš tās, kā upe izskatās dažādos gadalaikos un kā mainās? Tikai retais varētu nosaukt visas zivju sugas, kas dzīvo Lielajā Juglā, – kopā tās ir 26.

Jau vairākas desmitgades var diezgan droši apgalvot, ka mūsu kopējais dārgums līdz šim nav pienācīgi novērtēts. Iespējams, arī paši neesam pacentušies iedziļināties upes ekosistēmā un aizdomāties, kas upē dzīvo, vai upes iemītņiem klājas labi, vai viņi spēj brīvi pārvietoties un vairoties, sekojot dabas instinktiem. Cik upe ir veselīga vai arī kāds ir

upes veselības stāvoklis, ja mēs to, piemēram, salīdzinātu ar cilvēka ķermeni?

Daži šķēršļi un veidojumi upes iemītņiem nav pārvarami, un ir jocīgi, ka cilvēks bieži vien par to pat neaizdomājas. Skatoties no upes lejteces uz augšu, pirmais lielākais šķērslis ir Ropažu dambis, bet augstāk vēl viens būtisks šķērslis – Sidgundas HES aizsprosts.

Šī gada pavasara sirdi plosošā vimbu izmisīgā migrēšana uz Ropažu dambja (vai, pareizāk, nemigrēšana, jo tālāk par konkrēto dambi retajai zivij izdevās tikt) bija stimulē, lai aktīvu ropažnieku entuziastu grupa dibinātu biedrību „Par Lielu Lielo Juglu”.

Biedrības galvenais mērķis ir panākt, lai upes iemītņiem varētu brīvi pārvietoties Lielās Juglas baseinā jebkurā laikā, īpašu uzmanību pievēršot nārsta un migrēšanas laikam.

Tuvā un tālā apkārtnē ir gan labi, gan arī ne tik labi zivju ceļu būvēšanas piemēri. Taču jaundibinātās biedrības pirmais pieredzes apmaiņas brauciens uz kaimiņzemi Igauniju notika jau pāris nedēļas pēc biedrības dibināšanas. Mēs apskatījām vairāk nekā 10 reālus objektus dabā un pārliecinājāmies, ka tikpat lielu naudu ir iespējams iztērēt gan par darbojošos, gan pilnīgi nefunkcionējošu zivju ceļu. Un tas tikai tadē, ka efektīva zivju ceļa izveidē nepieciešams ievērot ļoti daudz

dažādus būtiskus momentus un nianšes, kas beigu beigās veido veiksmīgu vai neveiksmīgu iznākumu. Par veiksmīgu un efektīvu zivju ceļu var saukt tādu, ja visām upē mitošajām zivīm un vēžveidīgajiem ir iespējas migrēt. Igaunijā un Latvijā ir daudz līdzību, taču, pēc zivju ceļu efektivitātes statistikas, situācija pagaidām Igaunijā ir nesalīdzināmi labāka: 100 pret 0. Tieši tā – Igaunijā ir vismaz 100 efektīvi un funkcionējoši zivju ceļi, – Latvijā pagaidām nav. Kāpēc ziemeļu kaimiņu statistika ir tik atšķirīga? Tādēļ, ka Igaunijas valdība pirms vairākiem gadiem lēma, ka zivju ceļi un mazo upju sakārtošana ir valsts prioritāte, un ar Eiropas Savienības fondu līdzfinansējumu Igaunijā zivju ceļu izbūvē tika izlietoti vairāk nekā 20 miljoni eiro.

Lai Igaunijā atrisinātu visus atlikušos problemātiskos zivju migrācijas šķēršļus, nepieciešams ierīkot vēl tikai aptuveni 30 efektīvus zivju ceļus.

Latvijā ir izveidoti tikai daži jauni zivju ceļi, taču tos par veiksmīgiem uzskatīt nevar, jo to efektivitāte ir ļoti apšaubāma – tā uzskata zivju ceļu speciālisti un ihtiologi. Tas tadē, ka būvnieki un projektētāji var arī nepārzināt visas nianšes, jo katrs zivju ceļš un upe ir atšķirīga un mūsu projektētājiem un būvniekiem vēl trūkst šīs tik ļoti vērtīgās pieredzes, turklāt pagaidām nav iegūta pielautu kļūdu analīze par šādu speci-

fisku hidrotehnisku būvju izveidi. Bieži vien kļūdas projektēšanā un izbūvēšanā tiek pielautas, domājot tikai par vienu vai dažām atsevišķām zivju sugām. Igaunijā ir izbūvēti atsevišķi, vizuāli skaisti zivju ceļi, kas tā vien, liekas, būtu nokopēti no kādas Alpu kalnu upītes kaskādēm, taču to efektivitāte ir tik zema, ka tur nemigrē vispār neviena zivs.

Interesanta un būtiska bija igauņu kolēģa atklāšana, ka cilvēki bieži mēģina saglabāt vecus un bezjēdzīgus dambjus. Taču, kad tie tiek nojaukti un apkārtējā vidē vairs nav degradējošu atlieku, ir iespējams izveidot lielisku ainavu, pilnībā funkcionējošus zivju migrācijas ceļus un lielisku vidi atpūtai pie dabas un ūdeņiem. Biedrība ir guvusi apstiprinājumu labajiem zivju ceļu piemēriem un pārliecinājusies, ka ir iespējams mainīt stāvokli un būtiski uzlabot sabiedrībai svarīgus objektus, veidojot unikālu ainavisko vidi. Ropažos un arī Sidgundā tie ir funkcionējošie HES, tāpēc nepieciešams rast visām pusēm pieņemamu risinājumu.

Ropažu dambja problēma nav jauna, un speciālistiem tā ir labi zināma. Gan ihtiologi, gan zinātnieki jau iepriekš ir veikuši aprēķinus un pētījuši iespējamos zivju ceļa risinājumus uz Ropažu dambja.

Viņu vērtējumā veiksmīgi un pilnīgi funkcionējošus zivju ceļus uz Lielās Juglas izveidot ir ie-

spējams. Taču svarīgs priekšnoteikums tam ir vispiemērotākā tehniskā risinājuma izvēle, augsta darbu kvalitāte, atbilstošu un pieredzējušu speciālistu iesaiste.

Latvijai vēl ir tāls ceļš ejams un, lai tas notiktu, nepieciešama sabiedrības izpratne, nepārprotama iesaistīšanās un kritiskā stāvokļa iestāšanās, kas palīdzētu mūs sadzirdēt un ieviest lielas izmaiņas ne tikai atsevišķās pašvaldībās vai objektos, bet visā Latvijā.

Mēs ceram, ka jau tuvākajā laikā Ropažos uz Lielās Juglas izdosies izveidot efektīvu zivju ceļu. Ar pienācīgu pašvaldības un sabiedrības iesaisti un atbalstu to varētu izdarīt jau pavisam drīz. Un svarīgi būtu radīt tādu objektu, kas būtu labais piemērs arī citos līdzīgos gadījumos Latvijā.

P.S. Bieži uz Lielās Juglas ir redzami arī cilvēku veidotie aizsprosti vai dambi, kas arī būtiski kavē zivju kustību.

Ir pietiekami skaidrs, ka tie ir nepārvarami šķēršļi un tādi dabā nav pieļaujami.

Biedrība „Par Lielu Lielo Juglu” aicina sekot tās aktivitātēm *Facebook*, komentēt un iesaistīties. Ja vēlies kļūt par mūsu biedru, raksti *Facebook* vai uz e-pastu parlielulielojuglu@gmail.com.

Rakstā izmantotie materiāli: biedrības „Par Lielu Lielo Juglu” pētījumi, sarunas un tikšanās ar zivju pētniekiem – ihtiologiem, vietējiem un ārvalstu zinātniekiem u.c.

Ropažu novada MTB maratona trase

Evita Eglāja,
Ropažu Sporta centra vadītāja

Lai gan līdz rudenī (10. oktobrī) plānotajam Ropažu novada LVM MTB maratonam vēl ir pietiekami daudz laika, tomēr jau tagad jebkuram interesentam ir iespēja pārbaudīt savus spēkus vieglākajā no www.velo.lv piedāvātajām distancēm – aptuveni 16 kilometros Veselības distancē.

Veselības distance, kas veidos MTB maratona sportisko distanču sākumu, lielākoties vijas pa mazajiem meža celiņiem, kas ir viegli izbraucami, izņemot atsevišķus posmus ar nelieliem pauguriņiem, nedaudz smilšainākiem posmiem un li-

kumainām taciņām.

Trases sākums ir pie Zaķumuižas gājēju tiltiņa, tad jāizlikumo pa Zaķumuižas-Bāliņu meža celiņiem un taciņām līdz Nāgelmuižas parkam. Parks ir lieliska vieta, kurā atvilkt elpu un aplūkot liepu parku un dižozolu. Tālāk ceļš vedīs pāri Lielās Juglas tiltiņam un necik tālu jau arī līdz Lielajam Zaķim.

Trase ir marķēta ar bultām – pamatmarķējums ir sarkana bulta uz balta fona, bet ik pēc 2,5 kilometriem izvietotas krāsainas bultas ar distanču logo.

Sportiskākās Tautas un Sporta distances tiks marķētas rudenī, jo šobrīd smilšainās vietas ir grūti izbraucamas.

Jauku braucienu!

„Drošība. Skaistums. Ātrums”: atpūtai un sportam

Māris Ežmalis,
klubs „Trotting.lv”

Garkalnes sporta biedrība „Trotting.lv” veiksmīgi piedalījās biedrības „Ropažu Garkalnes partnerība” izsludinātajā Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atklātu projektu iesniegumu konkursā Latvijas lauku attīstības programmas 2014.–2020. gadam apakšpasākuma 19.2. „Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzības vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātē 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas”, projekta iesniegums 2.1. „Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu veicināšanai”, iegūstot finansiālu atbalstu – 9082 eiro.

Projekta „Drošība. Skaistums. Ātrums” mērķis ir popularizēt dažādas zirgu izmantošanas iespējas un atpūtu kopā ar tiem, padarot šīs aktivitātes pieejamas ikvienam cilvēkam jebkurā vecuma grupā ar jaunu, modernu, drošu inventāru.

Lai zirgu sports būtu pieejamāks un kluba biedri varētu pilnvērtīgi piedalīties sportiskajās aktivitātēs, nepieciešami vairāki un dažādi specifiski inventāra komplekti, ko ir iespējams

izmantot vairākiem zirgiem un braucējiem vienlaikus.

Projektā tika iegādāti divi jauni rikšotāju rati, lai varētu tos pielāgot dažādiem zirgiem un braucējiem: metāla konstrukcijas rati *Custom Chrome Classic* vairāk ir piemēroti jaunzirgiem (zirgiem līdz pieciem gadiem), jo ir smagāki, tādēļ zirga gaita ir stabilāka, otri – karbona metāla materiāla – rati *Custom Multicam* paredzēti vairāk pieredzējušiem, ātrākiem zirgiem, lai sasniegtu labākus rezultātus. Papildus zirgus rikšotājus nepieciešams trenēt, mācot paklausību un uzlabojot savstarpējo sakarsmi.

Jaunie rati jau iemēģināti Tallinas hipodromā, kurā kluba „Trotting.lv” biedri Tatjana Martinsone ar zirgu *Koman Sel* un Māris Ežmalis ar zirgu *Gabriel Heel* guva uzvaras dažādos braucienos.

Garkalnes novadā vēsturiski darbojušās vairākas zirgu audzētāju saimniecības, kam bijuši augsti sasniegumi zirgu sportā. Biedrība „Trotting.lv” dibināta, lai popularizētu veselīgu dzīvesveidu, aktīvu atpūtu, dažādotu un ieviestu jaunas sporta aktivitātes ar zirgiem – popularizētu rikšotāju sportu.



Pierīgas novadu komandu orientēšanās sacensības

Evita Eglāja, Ropažu Sporta centra vadītāja

Pēc gandrīz 4 mēnešu pārtraukuma 28. jūnija svētdienas rītā Pierīgā, Ādažu novada Dūņezera apkaimē notika pirmās orientēšanās sacensības komandām.

Komandā bija atļauts pieteikt līdz 15 dalībniekiem no 16 gadiem; vecuma grupu vērtējums – no 16 līdz 30 gadiem un tālāk ik pēc 10 gadiem. Šādi tika vērtēti dalībnieku individuālie rezultāti. Komandas vieta sacensībās tika noteikta pēc 6 augstāko vietu summas.

Ropažu novadu šoreiz pārstāvēja 13 dalībnieki: „OK Prizma” gandrīz pilnā sastāvā un Pēteris Ozoliņš, kā arī debitante Madara Tīgere-Bernharde.

Mežs bija izkaltis, sūnas sausas kā porolons, gaisa temperatūra +32 grādi, distance lidzenumā, ar grūti pamanāmiem punktiem. Glābjošas šai karstumā bija slāpes



pēc sacensībām, rezultāta, sasnieguma un brīžiem arī kāda vēja pūsma. Protams, netālu, cerībā uz patīkamākiem apstākļiem peldei, vilināja arī pats Dūņezers.

Šoreiz iegūtā vieta īsti neapmierināja – komanda „noklāja” tikai dažas no iespējamajām 12 grupām, taču dalībnieki, kuri piedalījās, cīnījās godam, kā jau vienmēr, – paldies par to!

Ināras Šampiņas, Aivara Pentju-

ša un Jāņa Pērkonas iegūtās 3 bronzas medaļas ļāva sasniegt 6. vietu, un komandai katrs guva 16 punktus. Labi, ka tā, jo viegli nebija nevienam, pat finišā gaidītājiem!

Komandā pārējos 3 ieskaistes rezultātus kopā mēģināja iegūt Jānis Aprubis, Madara Tīgere-Bernharde, Agris Būmanis, Ādolfš Šampiņš, Aldis Banga, Pēteris Ozoliņš, Ivars Ansviesulis, Regīna Čūdere, Ginta Sņikere.

LR Ziemas čempionāta konkūrā kopvērtējumā pirmā vieta Sabīnei Siliņai



Kate Ansonē,
LJF preses dienests

Ārkārtas situācijas dēļ valstī 2020. gada LR Ziemas čempionāta konkūrā pēdējais ceturtais posms tika atcelts, taču Latvijas Jātņnieku federācija (LJF) saglabāja visus iegūtos pārējo triju posmu punktus, kuros jātnieki bija piedalījušies.

Arī šogad čempionāta ieskaitē sportisti piedalījās sešās dis-

ciplīnās. Speciālie ziemas ieskaistes maršruti netika rīkoti tikai bērniem ar ponijiem.

Pieaugušo sacensībās pirmās trīs vietas kopvērtējumā ieguva dāmas. Trīs posmu kopvērtējumā uzvarēja Sabīne Siliņa no JSK „Mežstrazdiņi”, otrajā vietā – Sintija Semņņkova no JSK „Kriķi”. Uz goda pjedestāla stājās arī sešpadsmitgadīgā Anna Anniņa Alsina no JSK „Tiraines stalli”. S. Siliņa piedalās jauno jātnieku ieskaitē līdz 21 gadam, bet

čempionātā viņa bija izvēlējusies piedalīties pieaugušo sacīkstēs ar zirgu *Fantast*.

Sabīne Siliņa: „Bija patīkami uzvarēt LR Ziemas čempionātā pieaugušo konkurencē, jo līdz šim tas vēl nebija noticis. Tas bija mans mērķis, gatavojoties šīm sacensībām. Iepriekšējais gads man bija diezgan smags, tādēļ šī uzvara ir īpaši nozīmīga. Katrā čempionāta posmā mans sniegums bija labs un es ieguva godalgotas vietas. Tas man palīdzēja uzvarēt kopvērtējumā. Interesanti, ka visas ziemas čempionāta pirmās trīs vietas kopvērtējumā ieguva meitenes, nevis, kā ierasts, stiprā dzimuma pārstāvji.

Es vēlos pateikties manai komandai, īpaši mammai, bez kuras palīdzības es nevarētu sasniegt šo rezultātu. Jāšanas sports nav individuāls, jo tas nozīmē daudzus cilvēkus – treneru, jātnieka, zirgu īpašnieka un palīga – darbu. Rezultātu nesasniedz tikai jātnieks, bet gan visa komanda, jo tas ir smags komandas darbs. Man prieks, ka mēs to izdarījām.”



Ko darīt Ropažu novadā?

Laura Mašnovska,
Ropažu novada tūrisma
organizatore

**Vasara jau rit pilnā sparā,
un šeit būs vairāki ieteikumi
par vietām, ko apmeklēt Ropažu novadā!**

Ropažu novada iezīme – būt latviskam un azartiskam, piekristiet!

Visu par latvisko aicinām iepazīt atpūtas kompleksā „Sauleskalns” – gan latvju tradīcijas, gan gadskārtas, kā arī nogaršot istenu rupjmaizi. „Sauleskalnā” ir ne tikai latviskums, bet arī aktivitātes. Šeit vari doties spēlēt futbolgolfu „Ganības” un iepazīt kanopolo.

Adrenalīna devai Sporta komplekss „333” piedāvā doties trasē! Tur ir iespējams izmēģināt gan asfaltēto trasi ar kartingiem, gan bezceļu *Offroad* parkā, kas ir vienīgā apvidus auto trase Baltijā. Karstās dienās „333” darbojas Ūdens pūšļu parks ar vairāk nekā 200 metru trasi, 68 šķēršļiem, Tarzāna tramplīnu, bumbām un batutiem.

Laiskai dienai iesakām iepazīt dabu. Dabas liegums „Lielie Kangari” ir zināms ar lielāko osu grēdu Baltijā un vienu no augstākajiem torņiem Latvijā. Ieteikums celties nedaudz agrāk, nekā ierasts, un doties sagaidīt sauli pašā torņa galā.

Ropažu novadā ir iespējas

arī pārnakšņot. Ja ir vēlme doties pirtī, atpūsties pie dabas un klausīties putnu dziesmās, dodieties uz „Sauleskalnu”. Prieku meža ieskautajā sporta kompleksā „333” pavisam nesen ir izveidots kempinga parks ar labiekārtotām mājiņām.

Viena no svarīgākajām ceļojuma sastāvdaļām ir laimīgs cilvēks, un laimīgs cilvēks ir paēdis cilvēks. Dodies ieturēt maltīti kādā Ropažu novada kafejnīcā: „333 CAFE”, „Zaķukrogā”, „Valdenrodē”, „Pie Jaņa” vai „Vēja Ligzdā”.

Plašāku informāciju par tūrismu, nakšņošanas un ēdināšanas iespējām uzzini mājaslapā www.ropazi.lv, tūrisma sadaļā un sekot Facebook @Visit.Ropazi.

Pārgājiens Ropažu apkaimē



Laura Mašnovska,
Ropažu novada
tūrisma organizatore

**1 cilvēks, 2 cilvēki,
10, beigās – 42 pa-
staigu un dabas mī-
ļotāji. Bariņš, kurš
vēlas iepazīt Ropa-
žu novadu, Ropa-
žu apkārtni kopā
ar „Domas Dabā”
vadītāju Helmutu.**

Citāti no piedzi-
vojumu meklētājas un
pārgājiena dalībnieces
stāsta:

„Un tad sākās... :)”

Brišana pa upi. Jauki, bet to, ka vismaz divi vai vairāk kilometri jāiet tieši pa upi (ne blakus, ne vienkārši pāri, bet PA upi), neviens nebija gaidījis. Un labi vien ir. Pārsteiguma moments labs, un tagad mums ir skaidrs, kas slēpās zem vārdu salikuma pie līdzīgu ņemamām lietām „upes apavi”. Ūdens gultnes dažviet sasniedz jau tik lielu dziļumu, ka mazākie bērni laimīgi nonāca tēvu opā tvērienos, slapjums pa apģērbu kāpj uz augšu un Ralfs (mans dēls) brien jau līdz vidum slapjš. Viņš, protams, „starrā” :). Tie, man liekas, bija vislētākie kilometri manā mūžā, brienot pa upi. Šķiet, jau veselu mūžību ej, un te pēkšņi telefons pavēsta, ka tikko pieveikts pirmais kilometrs. Ko? Tiešām? Nē, nu OK. Upju posma beigām, kad kājas jau jūtas sma-

gākas, seko pusdienu pauze ar „Domas Dabā” stila vafelēm ar iebiezināto pienu un zemeņu ķīseli. Kas var būt labāks par šā-ā-ādu kombināciju?

Turpinām ceļu cauri mežiem un takām, pāri dabas neskartām pļavām. Satiekot pa ceļam vēl kādu upes posmu, noskalojam kājas, iemetam mutē kādu melleni no meža krūmājiem, izbrienam cauri zirgu takai un ar sajūsmu un lieliem aplausiem sev un organizatoriem esam pievarējuši lielisku pārgājiena maršrutu.” (Inita Kauliņa „Cauri sajūtām”)

Iepazinām Ropažu apkaimi, Lantes muižu, kurā arī klausījāmies īpašnieka stāstos, satikām zirgus un lieliski pavadījām sestdienu 15 kilometru garā piedzīvojumā.

Tiekamies nākamajos darbos un nedarbos!



EXIT RĪGA

Tepat blakus!

velo orientēšanās

ROPAŽU NOVADĀ

29. jūlijs - 2. augusts

Ķekavas novads 4. - 9. augusts

Salaspils novads 12. - 16. augusts

Ikšķiles novadā 19. - 23. augusts

Mārupes novads 2. - 6. septembris

Babītes novads 9. - 13. septembris

Olaine novads 16. - 20. septembris

Garkalnes novads 23. - 27. septembris

Piesakies:
www.exitriga.lv

Sadarbībā ar
Qrenteeings



NO 1. LĪDZ 31. JŪLIJAM ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS DIENAS CENTRI APMEKLĒTĀJIEM IR SLĒGTI

BIBLIOTĒKAS, DUŠAS VAI VEĻAS MAZGĀŠANAS PAKALPOJUMUS IEDZĪVOTĀJI TIEK AICINĀTI SAŅEMT ROPAŽOS: ROPAŽU NOVADA BIBLIOTĒKĀ UN ROPAŽU NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA CENTRĀ „DŽĪPARI”!

LĪDZJŪTĪBAS

Aiz Tevis dzīvība un gaisma paliek, un atmiņas kā krāšņs zieds.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Ropažu novada pašvaldības Sociālā dienesta vadītājai Sarmītei Cibuļskai, no māmiņas atvadoties.

Ropažu novada pašvaldība

Man palikuši tavi vārdi, Man palikusi Tava sirds, Un, liekas, ka ikvienā zvaigznē Vēl tavas acis preti mirdz. (M. Jansone)

Izsakām līdzjūtību Sociālā dienesta vadītājai Sarmītei Cibuļskai un viņas ģimenei, no māmiņas atvadoties.

Dzimtsarakstu nodaļa un Bāriņtiesa

Ilgu mūžu nodzīvoji, Daudz darbiņu padarīji; Lai nu viegli zemes māte Pārklāj savu paladziņu.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību mūsu Sociālā dienesta vadītājai Sarmītei Cibuļskai, no māmiņas uz mūžu atvadoties.

Ropažu novada pašvaldības Sociālā dienesta kolektīvs



VILKME
KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA

KAPITĀLSABIEDRĪBA
SIA "VILKME" AICINA DARBĀ

REMONTSTRĀDNIKUS

darbs-mājokļu apsaimniekošanas nodaļā



PALĪGSTRĀDNIKUS

darbs-teritorijas labiekārtošanas nodaļā

PIEDĀVĀJAM:

- atbildīgu darbu pašvaldības kapitālsabiedrībā;
- atalgojumu sākot no 600 – 900 EUR;
- sociālās garantijas.

PIETEIKTIES PERSONĪGI

uzņēmuma birojā Priedes 4-57, Silakrogā, Ropažu novadā vai pa telefonu 67901050.

ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA ATSĀK IKMĒNEŠA BRAUCIENUS

• Katra mēneša ceturtajā ceturtdienā senioru ikmēneša braucieni uz Rīgu pārtikas produktu iegādei no: Tumšupes (8.50); Augšciema (9.10); Ropažiem (9.20); Vāverēm (9.30); Kākciena (9.40); Zaķumuižas (9.50); Silakroga (9.55).

• Katra mēneša pirmajā pirmdienā uz Ropažiem no: Tumšupes (8.45); Augšciema (9.15); Bajāriem (9.35); Kākciena (10.00) un Vāverēm (10.10). No Ropažiem uz: Tumšupi (12.00); Augšciemu (12.30); Kākcienu (13.00).

• Katra mēneša otrajā pirmdienā (13. jūlijā) uz Ropažiem no: Muceniekiem (9.00); Silakroga (9.15) un Zaķumuižas (9.20). No Ropažiem (11.30).

PATEICĪBA

*Es gribu būt balta svece, kas ziemas nebaidās,
Kas prot sasildīt citus, pati klusi sadegot...*

Markeviču ģimene pateicas visiem, kuri pagodināja ar savu klātbūtni, pavadot mūžībā mums mīļu cilvēku – tēti, vecotēvu, vīru un draugu – Ilmāru Markeviču.

Jūsu visu – tuvinieku, kaimiņu, Ilmāra klases un studiju biedru, bijušo kolēģu – siltie vārdi un garīgais atbalsts mūs stiprina, mierina un vieno ticībā par mūžīgo mīlestību.

Lidija, Marta, Edgars, Jānis, Edgars un Inga Markeviči

ROPAŽU NOVADS

Mājsaņotāju un amatnieku
VAKARA TIRDZIŅŠ
2020

Ropažu tirgus laukumā, Stadiona iela, Ropaži
(aiz Sociālā dienesta ēkas)

23.jūlijā

Darbosies **Stādu maiņas punkts** atnes, paņem, dāvini!
(no maija līdz oktobrim)

Tirgotāju pieteikšanās pa tālr. **22084082** vai
e-pastu: **dace.smuksa@ropazi.lv** / Dalības maksa - 2 eiro

KAPUŠVĒTKI ROPAŽOS 25.JŪLIJĀ

Luterāņu kapusvētki plkst.12:00
Sīkaka informācija pa tālruni 29422823
Ropažu EV. Luteriskās draudzes mācītājs
Krišjānis Bulle

Katoļu kapusvētki plkst.13:00
Sīkaka informācija pa tālruni 65022458 vai
26551206 Ogres Romas Katoļu draudžu
pāvests Konstantīns Bojārs

AUTOBUSU SARAĶSTS:

Mucenieki - 10:30, Silakrogs - 10:40, Zaķumuiža -
10:45, Bajāri - 10:55, Kākcienis - 11:05, Augšciems -
11:30, Tumšupe - 11:50.

Atpakaļ uz visiem novada ciemiem plkst.14:30 no
Ropažu kapiem.

ROPAŽU NOVADS

ROPAŽU VĒSTIS

Izdevuma piegāde Ropažu novadā: tālr. 29521546.

Ropažu novada pašvaldības izdevums.
Iznāk reizi mēnesī. **Bezmaksas.**
Reģistrācijas numurs 000702747.
Tirāža – 3000 eksemplāri.

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusalā”.
Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.
Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,
Ropažu novads, LV-2135.

www.ropazi.lv,
web@ropazi.lv
67918580, 29220892
twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību
atbild rakstu autori.
Pārpublicēšanas un citēšanas
gadījumā atsauce ir obligāta.